
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 18 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ART. 1 
COMMA 819 LETT. A) – LEGGE N. 160 DEL 20 DICEMBRE 2019- 

 

 
       L’anno duemilavenuno, sei del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                             Si 
  
2. CACCIA Enrica   – Assessore   Vice Sindaco                                                                  Si 
 
3. LOCCA Cesare - Assessore                                                                                         Si 
 
                                                                                          Totale Presenti                  3 
                                                                                          Totale Assenti                   0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

DATO ATTO che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a decorrere dal 
2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione 
di TOSAP, ICP, PA e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali;  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del  29/06/2994  con la quale veniva riapprovato 

il Regolamento per la Tassa occupazione spazi ed aree  pubbliche e relative tariffe; 

 

PREMESSO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone unico 
ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 
precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente;  
 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone è:  

➢ L'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il 
suolo pubblico;  

➢ La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di 
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;  

  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo canone è caratterizzato 
dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi 
pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del 
comma 819"  
  

DATO ATTO che, in relazione al combinato disposto dagli art. 52 e 62 del D. Lgs n. 446 del 1997, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 09/02/2021 è stato istituito il nuovo canone 
patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01/01/2021;  
  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è disciplinato 
dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le 
tariffe;  
  

DATO ATTO che, la suddetta clausola, concernente l'invarianza di gettito, è rispettata dallo schema di 
tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione;  
  

PRESO ATTO che, come previsto dal comma 836 dell'art. 1 della legga 160/2019 e come da 
Regolamento all'art. 54 è soppresso il servizio delle pubbliche affissioni di cui all'art. 18 del decreto 
legislativo 15 novembre 1993, n. 507;  
  

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del 
Canone unico patrimoniale, come da allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" ed 
in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;  
  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 
267/2000.  
  



             

                                                                                                                           ILSEGRETARIO COMUNALE 

                  (Dr. Tiziano GARAVAGLIA) 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di Approvare le tariffe relative al canone patrimoniale di concessione allegata lettera A) e B) parti 
integranti e sostanziale . 

         

        2) Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

       Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                      BOSCO Dr.ssa Nicole                                              GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
GARAVAGLIA DR.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
  

                                                                                                          GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


